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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 27 juni 2019

Datum GS-besluit   : 16 juli 2019


Vragen nr. 48

Vragen van de heer G.L.J. Leerink (PvdA) over Markermeerdijken

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 27 juni 2019 door het lid van Provinciale Staten, de heer G.L.J.

Leerink (PvdA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Naar het zich nu laat aanzien gaat de versterking van de Markermeerdijken aanzienlijk meer kosten dan begroot. Het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier spreekt inmiddels van een kostenniveau van tenminste 520 miljoen, waarbij de kosten voor de planuitwerking bij Durgerdam en de financiële gevolgen van extra vergunningsvoorwaarden die mogelijk voortvloeien uit de lopende Raad van State procedure nog niet zijn meegenomen. Het instorten van een loswal bij de eerste werkzaamheden zorgt voor nog meer –financiële- onzekerheid.

Wij willen het College daarom het volgende vragen:


VRAGEN: INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Kan het college garanderen dat ook bij onvoorzien oplopende kosten recht wordt gedaan aan het streven naar maximale burgerparticipatie? En dat in samenspraak met bewoners tot stand gekomen maatwerk niet omwille van kostenbeheersing wordt geschrapt?


Antwoord 1:

Op 8 oktober 2018 hebben uw Staten motie 37-2018 aangenomen. Daarin worden Gedeputeerde Staten opgeroepen met de betrokken partners binnen de Alliantie Markermeerdijken een concept plan van aanpak burgerparticipatie op te stellen waarin binnen de kaders van het projectplan uitwerking gegeven gaat worden aan de landschappelijke en ruimtelijke invulling van de nieuwe dijk; en dit plan van aanpak als voorwaarde op te nemen bij het verlenen van de omgevingsvergunning. Dat is gebeurd. Ons college heeft u het plan recentelijk toegestuurd (brief kenmerk 1241402/1241405). Het betrekken van bewoners wordt conform dit plan uitgevoerd, ongeacht eventuele kostenstijgingen.

Afspraken over maatwerk die opgenomen zijn in het projectplan Waterwet voor de dijkversterking dat wij op 30 oktober 2018 goedgekeurd hebben, kunnen niet gewijzigd worden zonder nieuwe besluitvorming. Dat is niet aan de orde.

Andere maatwerkafspraken worden gemaakt binnen de kaders van het goedgekeurde plan.
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Controle hierop valt buiten onze formele verantwoordelijkheid. Mochten ons geluiden in die richting bereiken, dan zullen wij het Hoogheemraadschap en de Alliantie daarop bevragen.


Vraag 2:

Wat voor gevolgen kunnen de oplopende kosten hebben voor de meekoppelkansen op het gebied van ruimtelijke kwaliteit, natuur en recreatie? En wat betekent dit voor de subsidie die de provincie voor dit doel ter beschikking heeft gesteld?

Antwoord 2:

Zogenaamde meekoppelkansen vallen buiten de financiering van de dijkversterking. De kosten worden gedragen door de initiatiefnemer, bijvoorbeeld de provincie, een gemeente of een natuurorganisatie. Eventueel oplopende kosten voor de dijkversterking zelf hebben dus geen invloed op de door de provincie gereserveerde middelen voor meekoppelkansen.


Vraag 3:

Wat betekenen deze financiële en operationele tegenvallers voor de planning en overlast rond dit dijkversterkingsprogramma?

Antwoord 3:

Het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, verantwoordelijk voor de dijkversterking, laat weten dat de planning van de uitvoering in veel grotere mate wordt bepaald door de voortgang van de Raad van State procedure, die langer duurt dan normaal verwacht had mogen worden. Na uitspraak van de Raad van State kan bepaald worden welk effect dit heeft op de planning.

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier staat voor een beheerste uitvoering van de dijkversterking waarbij overlast voor de omgeving zoveel als mogelijk voorkomen wordt, hier hebben de genoemde ontwikkelingen geen invloed op.

